TERMO ADITIVO N.º 025/2016
CONTRATO Nº 117/2011

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2011 – Homologação 13/05/2011

OBJETO: Publicação de atos oficiais

Termo Aditivo ao Contrato firmado no dia 16 de maio de 2011, entre o MUNICÍPIO DE PATO
BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa
EDITORA O PRESENTE LTDA, ambos já qualificados no Contrato original, e

Considerando que a Editora O Presente, por questão administrativa, e que circulava seis vezes
por semana, passou a circular duas vezes por semana, em tese alterando a forma contratual
inicialmente avençada; e Considerando que o contrato está em vigor até o dia 31 de maio de
2016; e Considerando que a contratação é por centímetro coluna publicado, não havendo
modificação no preço e na forma de publicação dos atos, os contratantes resolvem firmar o
presente Termo Aditivo o que fazem nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a forma de publicação dos atos públicos municipais, que era
de cinco vezes por semana, para duas vezes por semana, à partir de 1.º de março de 2016,
mantendo-se o mesmo preço visto que o pagamento é feito por centímetro coluna efetivamente
publicado.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Quarta, letra “b” com a entrega de 10 (dez)
exemplares das edições do jornal, apenas duas vezes por semana.

CLÁUSULA TERCEIRA: A fim de equilibrar a relação e considerando a redução da circulação do
jornal em três vezes por semana, será reduzido do preço a ser pago mensalmente, o valor de R$
480,00 (quatrocentos e oitenta reais), durante os meses de março, abril e maio de 2016,
totalizando o desconto em R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais).

CLAUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 02 de março de 2016.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - Contratante

EDITORA O PRESENTA LTDA - Contratado